

**Valtuustoaloite 22.04.2024**

## **Selvitetään edellytykset varhaiskasvatusmaksujen poistamiseksi ja kotihoiton tuen kuntalisän maksamiseksi**

Strategiassamme määritelty visiomme Pöytyästä tulevaisuuden kestäväna kasvukuntana vaatii rohkeita tekoja, jotka lisäävät sekä kunnan veto- että pitovoimaa. Vetovoiman ja kasvun näkökulmasta on ensisijaisen tärkeää kyetä houkuttelemaan nk. muuttoikäisiä lapsiperheitä kuntaan. Vastaavasti meidän tulee kyetä palvelutarjonnallamme kasvattamaan pitovoimaamme niiden lapsiperheiden osalta, jotka ovat jo valinneet Pöytyän kotipaikkakunnakseen.

### **MAKSUTON VARHAISKASVATUS**

Pöytyällä asumisen kustannukset ovat tällä hetkellä lapsiperheiden houkuttelevuuden näkökulmasta joiltain osin korkeahkot. Moniin verrokkikuntiin nähden korkeampi veroprosentti ja kunnan maantieteellisestä sijainnista johtuvat kohtuullisen pitkät etäisyydet lähimpiin kasvukeskuksiin vähentävät kunnan vetovoimaa ja aiheuttavat kotitalouksille kustannuksia. Eräs konkreettinen ja juuri lapsiperheille kohdennettu pito- ja vetovoimatekijä voisi olla maksuton varhaiskasvatus. Houkuttimen suuruus olisi parhaimmillaan monilapsiselle perheelle jopa 5000 euroa vuodessa. Maksuton varhaiskasvatus tekisi Pöytyästä huomattavasti vetovoimaisemman vaihtoehdon kuntakilpailussa. Tämän lisäksi maksuttomuus vankistaisi Pöytyän imagoa perhemyönteisenä ja tulevaisuuteen satsoavana kuntana. Varhaiskasvatuksesta saatujen palvelumaksujen osuus kunnan budjetista on tällä hetkellä noin 140 teur.

Suomessa on tällä hetkellä noin parikymmentä kuntaa, jotka ovat siirtyneet maksuttomaan varhaiskasvatukseen. Auranmaan kunnista Koski TI teki vastikään myös päätöksen varhaiskasvatusmaksujen poistamisesta. Tätä aloitetta varten haastateltujen eri kuntien viranhaltijoiden kokemukset maksuttomasta varhaiskasvatuksesta ovat olleet positiivisia, eikä yksikään maksuttomuuteen siirtynyt kunta harkitse palvelumaksujen palauttamista. Maksuttomuuden koetaan lisäävän kunnan veto- ja pitovoimaa ainakin vielä toistaiseksi, kun ilmiö ei ole levinnyt valtakunnalliseksi toimintatavaksi. Oikea momentum tämän vetovoimatekijän kokeilulle on siis nyt.

Jokaisen kunnan tilanne on luonnollisesti yksilöllinen. Maksuttomuudesta on syytä tehdä vielä perusteellisempaa taustatutkimusta ja laskelmia, jotta maksuttoman varhaiskasvatuksen taloudelliset, hallinnolliset ja toiminnalliset vaikutukset tunnustetaan. Esitämme, että kunta selvittää maksuttoman varhaiskasvatuksen mahdollisuudet Pöytyällä syksyn 2024 talousarvioprosessin käynnistymiseen mennessä, jotta valtuusto voi tehdä vaadittavat päätökset vuoden 2025 talousarviokäsittelyssä.

### **KOTIHOIDON TUEN KUNTALISÄ ALLE 3-VUOTIAILLE LAPSILLE**

Perhemyönteisessä kunnassa lapsiperheillä tulisi olla mahdollisuus tehdä erilaisiin elämäntilanteisiin sopivia järjestelyjä ja päätöksiä. Mikäli vanhemmat niin tahtovat ja muut olosuhteet sen mahdollistavat, lasta tulisi voida hoitaa kotona elämän ensimmäiset vuodet. Alle 3-vuotiaiden lasten hoitaminen kotona vähentäisi myös jonkin verran resurssipainetta varhaiskasvatussyksiköissä. Noin 60 kuntaa Suomessa maksavat kuntalaisilleen kotihoiton tuen kuntalisää. Suurimmista kaupungeista esim. Helsinki ja Espoo maksavat kuntalisää.

Esitämme, että kunta selvittää alle 3-vuotiaiden kotihoidon tuen kuntalisän maksamisen mahdollisuudet Pöytyällä syksyn 2024 talousarvioprosessin käynnistymiseen mennessä, jotta valtuusto voi tehdä vaadittavat päätökset vuoden 2025 talousarviokäsittelyssä.

Nyt on juuri oikea hetki satsata kuntamme tulevaisuuteen. Meillä ei ole varaa olla tekemättä mitään.

**Pöytyän Kokoomuksen valtuustoryhmä**